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Ihirdetesek. előfizetés ivilttér

A törvény útja.
(p.) Ahelyett, hogy egyenes volna, 

sima, mint a márvány, feli van rögök
kel, melyekben csetlik-botlik a szegény, 
igazságot kereső ember. A lelkében érzi 

„ a maga -uragy igazát, azt hiszi, hogy 
— nincs a Löki kerekségen olyan bitó. a 

ki ne-neki, adna igazai s mikor oda 
kerül a sör. hogy ő felsége a király 
nevét emlegetik, akkor tudja csak meg. 
hogy — elvesztette á peréi. Azl az 
igazságos, holt biztosra veit peri, a 
mire még talán a takarék is adott volna.

Persze teljesen piába való fárad
sága falra hányt borsó ilyenkor meg
győzni akarni a pervesztes emberi. Hiába 
érvelnénk azzal, hogy csak azért vesz
tette el a:pert, mert nem ismerte a 
törvényt s rosszul védekezőn. Nem 
hiszi el s lelkében halálos keserűséggel 
szidja az urakat, a kik olyan törvényi 
hozlak, a melyik mindig a szegény em- 

, bért' sújtja. ■<
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Külömbség.
/■’

. Tavasszal a mezőn ha járok 
. S mindenjelé nyíló riráyol:

Elles illatja vau :
Eszembe- jutsz. -Czélod elérted, • 
Fény, pompa, csilloyás a: élted: 
— fje bensőd nymitalan.

Ha költözik-a fecske-, yólya. • 
Sári/ult levél mind szerh-szórr^ 
Viráfi elhercadotf;
Eszembe jut bár árrasáyom. 
De utamat vidáman járom :
- - Mert bensőm az. nyuyodt.

......... Kati..........

Sárbogárd 100 év mulva^j
Irta: Prepeliczay Korponay Aranka

— „Sárbogárd I" kiált ja a kalauz, 
és kitárja . előttünk a kellős üvegek álhit, 
melynek nyiltával kényelmes lépcső ereszke- 
dik le a földig. Kiszállva, az. egyenruhás hor
dárok ^serege siet felénk és elvéve tilieso-

Jlogy a legtöbb esetben nincs 
alapja a vádló panaszkodásnak, az lény, 
de viszont általánosan ’ tudott dolog, 
hogy ezrekre megy azok száma, a kik 
pusztán a törvény nem tudása miatt 
kerültek bajba.

Pedig- a töryénv-zakaszoLi—rettde- 
Letek labirintusában nehéz eligazodnia 
niég annak is. a ki nap-nap titán csak 
ezzel foglalkozik, hál még annak az 
egyszerű embernek, a kit soha nem ta
nítottak lörvényekre. a ki a .nem sza- 
bad"-ot csupán a kishitű szájából hallja, 

„olykor, ha -történetes-en a dobszó utján 
való közzétételkor 'otthon tartózkodik. 
Es mégis megdönthetetlen axiómaként 
van lefektetve jogéletünkben a tétel, 
hogy : -A törvény nem tudásával senki 
sem mentheti magát."

Be gohdoskodtak-e legalább arról, 
hogy módjában legyen a laikus elem
nek is némi fogalmat szerezni a leg- 

' gyakrabban előforduló, legszükségesebb 
törvényekről ? Dehogy is történt gon-

magiinkat. kisér a’ kupolás, tornyos indoház 
nagy esarnőkátr-keresztül a kijárathoz.

Automobil, villanyos vagy aoroplán 
tetszik ? - kérdi udvariasan és átadja az 

. az autóbuszt meg az autetaxit.
Az inítóliaz előtt szép liget terül el. 

Közepén artézi' kid van. nedvnek tetején 
.Hungária" szobra tartja kpzebeii a varos 
ezimérét a .viaskodó kettős kakast" jel-’ 
képéül a hajdannak. mikor a város meg kei 
községből állott. Az indoház mellett gará- 

_zsok. hangárok -állanak. - melyet a Villany telep 
zár le.

Automobilra ülve suhanok végig a ma
kadámúiul burkolt .Mészöly^Géza soron." 
Jobbról-balról a szebbnél-szebl J villák sora
koznak. Az aszfaltos Andrássy-ytra érve, pom
pás épületek fogadnak. Legelöl a monumen
tális posta prdota,...,Tetejen torony-féle épü
lettel, honnan a szikratáviratokat küldik és 
veszik. Este reflektor gyűl’ ki' rajta, mely az 
egész környéket bevilágítja. Remek üzletek 
•váltják fel egymást, t’.zimtablák a viliig ruhás 
és ruhátalan -nemzeteit képvise.lik.sTffivalnak' 
közülük a lüszerkereskedesek. lÁ’l/éj állat
világot választottak ezégiil. Arai^nfjsjrsl. kék, 

. zöld ás piros oroszlánok. elefántok. lei ek. 
kutyák és kakasok váltakozva, végül az Éva 
a kígyóval az almal'a alatt. Itt-otl pipázó tő- 

doskodás ! Alapjában elhibázott "közép
iskolai tanítási rend-zenjükben van a 
legnagyobb hiba. Készakarva írunk t a 
n i l á s i és nem nevelési rend-zerről. 
mert az már régen túlhaladott dolog, 
hogy középiskoláink c.-ak tanítanak, de 

-nem Tneveínek. > nem. különó-en
az élet számára. A helyeit. Imgv heti 
■S órán latinnal, göröggel keserítenék a 
szegény diák juhle-oNra érdeme- agyát, 
a sokszor értelmetlenül Iwmagolt ódák 
reciláiása helyett nem ill<-zlhelnenek-«* 
be a tantervbe heti egv-egv órát, me
lyen könnyen érthető, .a iatku- .dta! is 
megemészthetö módon tárgy.dnak. ma- _ 
gyaráznák s tanulnak a községi htrts- 
kodás. fizetési meghagya-ok alapelemeit, 
a. mindenek felett fonto- é- -zük»ég»-s 
cselédtörvényt, a munka-bizlo-ita-róL 
baleset elleni kötelező bt zto-ila-ról. a 
részletügyletekről, váltóiról, az apróbb 
büntetőperek eljárási szabalvairól szóló 
hasznos dolgokat. Hányszor megtörté
nik.-hogy valami testi -erté-e- ügyben

rököt is látni. Az Andrássy-ut meüettvaaax 
Erz-ehel-ter. harokstihi-ban épült színhazá
val. Körülötte tenin-z. krokett <- po -pályák.

E ler egyik -árkán emelkedik a két
emeletes. tornyos, erkely.e- varo-h.iza. a má
sikon az .Ősökhöz" ezimzett hotel, homlok
zat it a hírneves ősök szobrai d -zitik Mel
lette szép kert középén o-zlo|>o- e-arnok all. 
ahol nyáron a sárbogárdi -zepsegek fagylat- 
tozva (Ihletnek a dzsentri urakkal. A csarnok 
középén nvolez. autómat l zongora -.■-••Ignt- 
tatja a jövő zenéjét.

E térrel szemben van a Piaezter. a 
nagy vasarvsantokkal. Középén négy karú, 
'örökösen csohogo artézi kút tetejen . l'mody 
Sebestyén" gyönyörű költeni --.obormúvc 
áll. A.térségét nagy uvegi.dua- kaveluizak. 
előkelő üzletek xe-zik kérni terv.i van a 
-Dzsentri" kaszinó, a-Nem. el. sor', a _.\, i ■ 
otthon", a .Tinödy-Sebe-txcn k i" a kü
lönféle bankoknak diszes épületéi.

"Tovább haladva az \i..ira-sy-uloti. el
érjük az l. számit gyógy tart, méh feltűnően 
szép épület. Tetejen zöld, teher, piros üve
gekkel ellátott forgo fényszóró jnükóshk. méh 
este ügy mutat, mintha nemzeti-zum szállá- 
gokat eregetnének szel. Vele majdnem s em- 
ben kezdődik a -Huszar park", mely a vá
ros legszebb resze. l’almatak csoportja kre
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otthon kibékülitek az érdekeli lelek, el
mennek a tálunkhoz s a létrejött békéi 
tudomásukra hozván: “ szépen ollhön 
maradnak mindannyian. A tárgyalásán, 
persze, ha nyolc napon túl gyógyult 
sérelemről van szó. a közvádló indít
ványára nyomban elrendelik az előve
zetést. S becsületben megőszült embe
rek csendőrkisérel mellett bandukoljak 
be az újabb tárgyalásra. Holott, "ha tud
ták volna, hogy nem egyezhetnek5 ki 
otthon, mert abba az ügyésznek is ^an 
Irelt^zólása. megmenekültek volna;, a 
kellemetlenségtől. >zégvenlől. De nem 
e szűk keret, hanem kön\ vek sem Vol
nának elégségesek ;r különböző cselek--- l?
felsorolására, melyekben mindenütt c&tk 
saját magukat okozhatják a felek, fáz 
őket ért kellemetlenségért. A 

Fel kellene venni a fentebb cytp 
tett ismeretterje.-ztést a népiskolai is- 
métlötanitás keretébe is. Hisz a tanító
képzőkben a tanítók már megismerkéd-' 
tek az alapvető fogalmakkal.

Az Úgynevezett alkot mánv történet, 
politikai földrajz stb.. szintén basznj.is 
dolgok, de nem az étel számára Írott 
praktikus könyvekből.. tanítják ezekét.

Nem tudom hóimét keletkezén ’-a 
magyar 'nemzetnek az a díszítő meg
különböztetése. hogy az igazi „jogásk- 
nenizel ?; Ha csak régi alkotmányjogi . 
harcaink közepette -megvivolt közjogi 
csatáink révén nem ragadt ránk? Mert, 
hogy csak úgy ragadt ránk, kétségtelen. . 
Voltak és vannak nagy jogászaink, de 
a nemzet zöme. mNaikii- elem jó for
mán hadilábon áll a törvénynyel. S en
nek megmérhetetlenek a kárai úgy .az 
egyén, mint az egész társadalom gaz
dasági érdekeinek szempontjából. 
Az igazság utján botorkáló lelkek elé-
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■ gületlenséíxc. ? a vagyoni károsodások , 
' súlya, mind, mind csak a mi fejünkre 
hjill vissza, csak önmagáinkon okoz.

' sokszor Imlligtartó. orvosolhat ál lan se- i 
' liVkot. . ; .’ >
’ s ' - .<

Píapzunk mizériái.-
1 lógván i£ szol csak az élehiüszorek- 

nek hclivasmiéoii lovahhcladásfa' való vető
iének korlátozásáról szóló ‘ megyei szabály
rendelet l\. §-a j?

Tudóinkkal így szol :
„A vásár kezdetétől• számított első kei 

órában helybeliek, iigyszrinlen azon
• helybeli., lakosuk, kik .elelmiezikkek adásvé

telével i|iai‘szrrüle^^h)glalkoznak. a saját 
háztártásiik egy napi^á?segl(‘tet meghaladó.

• vásárlásokat nóta eszközölhetnek.”
• S'ini törléijik u. mi, piiu-zimkon ? A ko

fák .Serege ellcpí'ii piaczterel s még pity- 
-niallnlkor összevásárol mindent, úgy, hogy 
mikorra a surbdgáijli. piaezról élő ■ háziasz- 
szony. úgy ti óra tájon a píaezra érkezik, 
már ji-sak a’ vásár romjait találja. A fegso- 
ványubb.' görheSebb i-sirkét. réczét s mikor 
-zorgltságaban alkudozni kezd ezekre is. ott . 
terem egy nagyszájú kofa s kikapja a ke
zéből: j-ögvest rjliezitál s — elviszi a többi 
összevásárolt állatjához.

(!>ak mi. ’ piaezról élő elkárhozottak- 
tudjuk igazán, mi a drágaság. Me.rt. akinek 
másod, harmadkézből kell vásárolni, lúlfizeti 

.‘Ml-40: percen ti-.l az élelmiszereket.'
S nincs senki, aki ezeken a sajnálatos 

dolgokon változtatna ♦ Hiszen az említett 
megyei szabályrendelet 1 K.-tól öt) K.-ig ter
jedő pénzbüntetéssel sújtja a mi nenyulj- 
hozzám kofáinkat, ha — valaki feljelenti 
őket a tiltott időben való vásárlásért.

Rajta. Ibgjimk ö-sze. jelentsünk fel 
minden egyes esetet ít főszolgabírói hivatlll- 

.. nal s akadályozzuk.meg. hogy már amúgy 
is. tm-ébélyes kofáink a mi zsírunkon hízza
nak meg gömbölvübbre s mesterségesen te
gyek még drágábbá • az amúgy is már-már 
elviselhetetlen, megélhetési viszonyokat.

Üsd Ottmár.

tnárczius 9

C S A R N 0 K.
Verselésem.

Ha uéha-itéha dalba öntöm.
Mit gondolok s szírem érez — 
S ha lenyűgözve itt a földön 
Vágyom az ábránd egéhez, 
.Ve esödálják, nyugtalan lelkem 
Kibontva tartja szárnyait 
S esüggedt-lreméiiyem újra rebben, 
Ha más szebb világig/, .regit.

Hallva dalom, ián sokan mondják; 
Hogy rétek /oltja lelkemeh.
.1 m’ért a múzsa szentelt kobzát, 
Jhletellenül pengetem, 
Igaz talán- —- de mely testünkhöz 
Segítséget ád a lélek.
S vadló szaru, nem bánt, neiil üldöz, 
Az nem lehet nehéz rétek.

Keni szól dalom egy tij világnak. 
Néhányon vaunak . kevesen. 
.4 hol reá tárt fülek várnak. 
Oh, de elég ez énnekem. 
Az egész erdőnek nem szánja 
Dalát a búsuló madár, 
Az ibolya szerény riruya. 
Otthont a rejlekiien talál! . . .

Nemi vágyam az. hogy a hír sólyom 
Szárnyára kapja nevemet, 
S ott lengjen néha magasba' 
.4 tűnő századok felett. . . ■
Dalom egy hullám a tengerben, 
Mely eltün gyorsan. nyomtalan, 
Könyesepp. ni-dy összegyűl a szemben. 
S aztán leperdül s rége ram !

Schmied Julius.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS.

Felkérjük ama I. előfizetőinket. kik
nél,- negyedévi előfizetése márezius hó 1-én 
lejárt, hogy az előfizetés megújítása iránt 
kellő időben intézkedni 'szíveskedjék. ne
hogy a lap szétküldése tekintetében bár
mi fennakadás álljon be. .Tisztelettel* 

A kiadóhivatal.

zöit a város egvrk ősének diszinagyarrnhás, 
szobra áll. A csoportot egvmásbafont lidó- 
rózsa lánezolata vesvi körül. Előtte remek 
virágszőnyegekk<-l borított zöld pázsit terül 
el. közepén fehér márvány szökőkuttal. Az' 
uttévesztökkel. svájezi. kínai házacskákkal, 
magas trlcs-zeláto tornvokkal ékesített park, 
ritkítja párját. Vegén a megmélyiteft Sárviz,- 
kanális által táplált tó terül el. Széleit szo- 
morufüzek árnyékolják. A tó fölött álf a sár
bogárdi Regatta-egylet csarnoka. Eh'itty arany
fejti csónakok ringattak. .Véle szemben van 
a Korcsolya-egylet díszes .épiifete. mely-nyá
ron kioszk és termében rendezi a -Tinódy 
Sebestyén* kör nyári mulatságait és a tó 
tükrén a Jáinpiomct -rrlcnrzei cjjekeT. .

A keramittcglával kirakott ,Huszár- 
Agost” utczán végig haladva érünk a kettős 
tornyu kálit, templomhoz, melynek villanyra 
berendezett toronyórái éppen a 24-ik órát 
mutatják. Előtte teríi’f el a ..Forgács-tér" az 
újonnan épült rcf. templommal. A tornyok
ban nem harangoznak, hanem villanyra be- 
rendezett grtimofon-aubtmabt énekli el órán
ként a templomi énekeket és zsoltárokat. A 
tornyokba lift visz föl és a templomokban 
automata orgona működik. Villanyos fonográf 
énekli pedig el az opera' kara által előadott 
rcmekobbnél-remekebb templomi énekeket.

-E téren vaim^k a legújabb vívmány-1' 
nyal. In-rendezett felekezeti iskolák. Emele- 
l<-ek es íz egyik tettfjén kis csillagda emel- 

’ kedik Az i-kolák vízvezetékkel, villanyiülés
es világítással és önműködő szellözfetővel 
vannak éjla.tva. Az előcsarnokokban a gyer
mekek nevével ellátott mosdókészülékck ŐS 
szekrénykék állanak.. E csarnokokban szokta 
télen a khtb. és protestáns jótékony nőügy
iét a szegéuysorsu gyermekeknek a szüksé
ges téli ruhát kiosztani. Az iskola épülelek- 

. ben játéktermek vannak berendezve és az ’ 
iskolák ‘k'jrül különböző játszóterek: yj

,. A templomokhoz és iskolákhoz közel 
vamiak a?jclkészl_rs_üiiiitóiz|akok—Mindegy!^ 
k'ef drótpalya köti” íissze, úgy. hojfy sem,„ti.,, 
templomija, sem az 'ísk'oláfi;i. ha^roskz idő 
van. nem káli a lelkészeknek, tanítóknak a 
szabadba kimenni, hanem aí drótpálya csi
nosan diszilett szalon vaggoújába ülnek- és 
oda mennek .a hová akarnak.

. ' ?-A Forgács-térről egyfelől a .Mészöly 
~ Géza* körút, ../másfelől- a .Boross Mihály" 

körút ágazik ki,. Az első az úgynevezett úri 
kőrút.'szebbnél-sz.ehb palolasorral. Hl van a 
felsőbb, leányiskola és~a végem-a „Városit- ] 
get*’ padsoraival, télikerttel es kamclin, pál- I 
maházjrkkal.

• A „Boross. Mihály* körút keletnek ve-

1 zcl és magában foglalja a tanítóképzőt, ke-
■ reskedelmi iskolát és a gazdasági intézetet_

Ezen körút végén látható az aúmyozolt lánd- 
zsahegyekkei diszilett, remek művű vaskerí
tés mögött a közti'űietö. gyönyörű márvány, 
síremlékeivel.

A -Baross Mihály", körút folytatása a. 
-Benedek József" körút, mely az Andrássy- 
útra vezet. Közepén szép ligeFváii, melyben 
a híres színművész érezbe öntött mellszobra 
■áll. Mellette van az áll. oéoda a gyermek
kerttel, az állami vinczellér-iskola és a f(i- 
vészkest. - Az Andrássy-ntról nyugotnak 
tart p .Tinódy" körút, ■E_mellett-terüliwilr-nl— 
a gőzmalmok, gép- és más különböző gyá
rak.: melyek közül a legnagyobb tért a vag- 
gongyár foglalja el. melynek sinei egész a 
pályaudvarig kiágaznak. "

Sárbogárd e, gyárvárosa nagy kiterje
désű. Letérjed a kimélyitett Sárvíz csator
náig. Az összes malmok, gyárak villanyra 
vannak berendezve, melyhez az erőt’ a csa
tornára épített turbinák szolgáltatják.,Az ősz- 
szes gyárak tele,jen reflektorok vannak al
kalmazva, melyek, ha este felgyulnak, íjiesz- 
sze bevilágítják a környéket.

A víz mellett vonul el a Népliget, — . 
melynek legszebb dísze' .Sulöinon György"' 

. szobra, aki egy századdal ezelőtt élt, valódi
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hírek.
— Szabadság. Dr. V é s z Ignácz sár

keresztúri községi orvos egészségi' helyreál- 
ptása czéljából f. hó 18-tól kezdve négy heti 
szabadságra délvidékre utazik. >

— Márczius 15. A sárbogárdi .Tinódi 
Sebestyén kör“ í. hó 5-én tartott választmá
nyi ülésén elhatározta, hogy régi hagyomá
nyához képest márczius 15-ét az idén is egy 
társas vacsora keretében fogja méltóan meg
ünnepelni éspedig itz ünnepély nagyobb si
kere érdekében ezúttal a „Sárbogárd ’é.«7kör- ' 
ny.ékbeli munkaadók otthoná"-nak bevonásá
val. Az ünnepély giíarczius hó J5-én szom
baton este a Korona-szálló nagytermében 
fog megtartatni, melyre a tagok és család
jaik ezúttal is mégolyainak., 'A társasvacSo- 
r.án való részvétel végett a tagok között egy 
iv lesz körözve, de előjegyzéseket Porkoláb 
László nagyvendéglős is elfogad.

. Sorozás, .bírásunkban az. idei. föso-. 
rozás április., hó 9, 10. 14, 15 és 16-án lóg 
megejtetni a Korona-szállóban. — 9-én : Her 
ezegfalva és Alsószentiván. 10-én : Sárosd, 
Szolgaegyháza,' Sárszentágota, Sárkereszlur 
és Alap. 14-én :. Sárbogárd. Sáregres. Puszta- 
egrés és Vajta. 15-én: Sársztmlmiklós. Kálóz 
és Nagylók. 16-án : Czeczeés Igar községek 
állitáskötelesei lógnak községenként az itt 
feltüntetett sorrendben a sorozó-bizottság elé 
állíttatni. Az egész járásból mintegy fMM) ál-' 
litásköteles lesz. "

— Mikor az öreg berúg. Szolgaegyhá
zán id. Szabó József alaposan beszeszelt és 
boldog állapotban elveszítette 30'K. készpén
zét. Az öreg családja szörnyen fájlalta az ■> 
esetet és a fiatal Szabó József, nem akad
ván a pénz nyomára, mindenképen Rahon- 
eza Józsefüknél vélte azt keresendőnek. A 
házbeliek tiltakozása dacára be is ment Ra- 
fionezáékhoz s midőn onnan kiutasították. 
Rahonczánét a földhözvágta s-"a 'szándékolt 
házkutatásban csak a házbeliek erélyesebb 
fellépése akadályozta meg. Magánlaksértés 
miatt a magánkiitalót feljelentették.

— Másodbiró-választás. A I a p község
éjien Falusi József másodbiró elhalálozásával .. 

megüresedett állás f. hó 3-án töltetett be.

’ Másodbirónak erős küzdelem után Kisarj- 
.1 ó z s c f lett megválasztva.

— Szinielöadások. K e r é n y i Ignácz 
az előnyösen ismert színigazgató - jól szer
vezett társulatával f. hó 16-án kezdi meg Sár- 
hogárdoh az előadásokat:

- Sárszentmiklós közsegnzk ez idő 
szerint az a legnagyobb s -na:—zioja, hogy a 
képviselőtestület felír, hó 27-én tartott ülé
sén a törvényhatósági bizottságnak egy köz- 

- ségi irnóki állás szervezéséről szóló határo
zatát elvetette s illetve — megfelebbezte. Ille
tékes. helyről nyert értesülésünk szerint ez a 
lélebbezés előreláthatólag nem fog eredményre 

| vezetni, de -mindenesetre jellemzi a képvise- 
i lőteslület többségének elavult felfogását, mert 
" nem képes belátni, hogy évtizedek óta a köz- 

i ség ügyforgalma annyira megnövekedőit, hogy 
í az löltétleiiül szeuiélyszáporitásl. és illetve 

. egy uj munkaerőt kíván,
— Tartalékos katonák ósaládjainak se

gélyezése. A katonai szolgálatra behívott vagy 
visszatartott tartalékosok .és póttartalékosok 
szűkölködő családjainak segélyzéséi a minisz- ! 
lerlanács elhatározta. A segítséget — egy, .■ 
szersmindenkori összegben — a jövő hónap j 

I második felében fogják kifizetni. A segélyre 
I szorullak 15 nap alatt összeirandák s esak 

ezután állapítják meg. hogy ki mennyi, se-
I gélyre tarthat igényt. A segély megállapító^ ' 

sánál figyelembe veendő a családtagok száma—■ 
a tényleges katonai szolgálatban már eddig 
'eltöltött idő tartalma és egyéhb tekintetbe - 
jmrő-kttrűTmények. Nagyobb városokban fal
ragaszokon. mágutt pedig dobszó utján lög-

I jók kihirdetni, hogy akinek esaládfemilartó- 
. jót ksitonai szolgáltra behívták, jelentkezzék 

: fiz elöljáróságnál. Csak az kap segélyt, ki 
j 15 nap alatt jelentkezik. Aki elkésik a jelent

kezéssel. az esak nagy méltánylást érdemlő 
' esetekben kaphat segélyt. A jelentkezés al

kalmával a jelentkezőt a családi körülménye
ire vonatkozólag kihallgatják. Meg kell mon
dani, hogy a családfenntartó hiefyik ■ ezred- 

. nél aszolgál. tartalékiis-e. vagy póttartalékos, 
mikor sorozták be katonának, mi a 'polgári 
foglalkozása, naponként átlag mennyit szo-

,...Jjptt keresni s ..moly...napoii-vonult- be...katű- .
nai szolgálatra. Ezen adatok valódisága okira-
tokkal igazolandó. Ilyen okiratok katonai iga
zolvány! könyv, munka könyv stb. Ha ilyen 
nincs, akkor rövidesen kett á’z igazolásnál el
járni s a .katonai nyilvántartó könyv felhasz
nálandó, Azon póttartalékosok, akiket 1'910-7 - 

~ 1911- vagy 1912-ben soroztak be. még kato
nailag kiképezve nem voltak és a lizheti első 
katonai kiképzésre csak most vonullak be- 
családtagjai részére csak abban az esetben 
kaphatnak segítségét, ha a tizheti kiképzés 
idején túl is visszatartották őket.

— Környékbeli országos vásárok. M á r- 
i'zius 10-én: Czeeze (Fejér in.) Fadd (Tol
ná . in.) Hcrczegfalxa_ (fayépi—nij—Nagydorogr—~
(Tolna m.) fjeregélyes (Fejér m.) — M á r- 
«zi.u,s 11-én: Hiírezegfalva (Fejér ni.) K ö- 

1 e s d (Tolna ni.) Sóskút (Fejér ni.)
Törvényhatósági bizottsági tag vá

lasztás. F. hó 3-án tartatott meg Herezeg-
■ Talván-Lájer Nándor elhalálozásával megüre

sedett törvényhatósági bizottsági tag válasz- 
, tás Simon Róbert uradalmi intéző elnöklé

sével. Választási jegyző Gralty István s. jegy
ző, bizalmi férfiak ■ Ekler József. Sehneider 
János és Végh István voltak. A választás 

.. 'eredménye szerint-pl 13.- 191-^, 1915 és 1916 
évekre' szóló megbízatással ""(Teher Márton 
előszállás! uradalmi jószágkorináuyzó válnsz- 
tatott meg. .

— Összedőlt egy istálló.'Fcbr. hó 2S-án

népbarát és a város javát szivén hordó, köz- 
Jjeesülést-kivivo11 j<‘gy zárvőÍL A kaná
lison áll á népuszoda és van ii népfürdő.

A gyárak körül csinos .numkásházak 
sorakoznak, csinos kertek'között. A gyárvá- 
rosban van az áll. ipariskola,, több felekezeti 
iskola, napközi otthon, ovoda. zenede, dal
csarnok. A munkások jól szervezett zene
karral és dalárdává! bírnak és több ezer kö
tetre terjedő népkönyvtár fölött 'rendelkez
nek. E városrészben van a .Sárbogárdi La
pok" szerkesztősége, kiadóhivatala' és nyom
fiája. _____________________________ _

A főutakkal cgyvonalban húzódó niel- 
lékutczákbun jár a villamos vasút. Üveges 
megállóhelyei: a körutak sarkain, a Rákóczi. 
Petőfi és Árpád utczák keresztezésén van.

A mcllékutezákat a gyümölcsfák hossza 
sorai árnyékolják be. melyek közt a mély-, 
k'utak százai vannak elhelyezve.' A városban 
rend és tisztaság uralkodik. Az összes há
zak telefon hálózattal vannak összekötve', a 
nappali fényt sugárzó villanyvilágítás, az „ 
ősöktől jjröklött szives barátság és vendég
szeretet Sárbogárdot tíz ország egyik legkel
lemesebb városává teszik.

I .dcllájban Sárbogárd föuU-záján Kálmán 
1 János földinivcs iftixdn istállója összedült. — 
• Az istállóban lévő.marha állomány az össze

omlásnak csaknem áldozatul esett. Csak a 
, véletlennek köszönhető, hogy emberéletben 

nem esett kár. mert az összeomlás pillana- 
táb'-m egy gyermek épp istálló fala körül 
játszadozott, ki azonban a robajra ösztön- 
szeriilcg félreugrott.

' —.Segédjegyzö választás. Herczegfalva 
községben újonnan rendszercsitell harmadik 
segédjegyzői állás f. hó 17-én fog választás 
utján betöltetni. ..

- Meghurczolt tanítónő. Özv. P^rsina 
Károlyné sárszentmiklósi r. kath. tanítónőről 
egyik székesfehérvári lap nyomán az .Est" 
és a ..Friss Újság" budapesti .napilapok pár 
hónappal ezelőtt azt a késöbb'iniuden ala
pot nélkülözőnek bizonyult hirt közölték, 
hogy tanítványaival embertelen módon bánik. 
A sértett tanítónő sajtó -utján elkövetett rá-

I galmazás miatt feljelentést tett a .nevezett 
lapok szerkesztői ellen s :rz csklidl.'-zékí .tár
gyalás a budapesti kir. büntelölörvényszék. 
mint sajtóbiróság élőit a legközelebbi napok
ban várható.

Halálos pipázás. Különösen vésze-' 
tes szerencsétlenségről. ad hirt igari tudósí
tónk : Perszki István 26 éves igari napszá
mos jól meglömtj,? rövidszáru makrapipáját. 

. rágyújtott, aztán munkához látott. Egy sze
kér összeállításával foglalatoskodott. A sze
kér egyik vendégöltlnlál akarta heilleszteni. 
Felállította a nehéz oldalt, hogy kéznél le
gyen és a lőcsöket-igazgatta. E munka köz
ben léhájolt. Ekkor a kocsioldal eldőlt és 

.az alatta dolgozó Perszkire esett, még pedig 
• oly.szerencsétlenül, hogy a pipát beleérte 
a torkába. A pipaszár kereszlühlöfte a lég
csatornát és egész a csigolyacsontig hiró- 
dott. A borzalmasan sérült embert orvoshoz 
vitték, ez azonnal intézkedett kórházba szál
lítása iránt, életbenmaradásához azonban ke
vés a remény.

• — 'Sárbogárd község képviselőtestülete
I. hó 17-én d. e. 9 órakor tartja tavaszi ren
des-közgyűlését. A tárgysorozatot legköz*.- 

. lébbf .számunkban közöljük.
— Alkalmi vétel i A KIS U.ISÁtj maku

latúra papír — a meddig a készlet tart — 
mélermázsánként 11 koronáért kapható Freud 
A, és. fia ezégnél .Sárbogárd. c.

— — Lapkiadótulajdonosok: az alapítók..

Az liirlik...
.Az hírlik, hogy a sárbogárdi kofák, 

az ellenük eiőteljesen inegindúlt mozgalom 
súlyos kővelkezihényeitöl tartva, - a helyett, 
hogy az uriasszonyok kezéből rángatnák ki 
a baromfiakat, ezentúl — egymás haját 
fogják kitépni. .-r

A z hírlik, hogy a még műidig tenye^ 
-—getn’iöifíegszt'íiijkhoz a mi. kofáink is csat

lakozni fognak s a világ minden smokkjáért 
. se teszik lábukat a p i a e t é r r e. . .

Az hírlik, hogy áz országunkat meg
■ mindig fenyegető háborús veszedelem elöl a
■ bogárdi leányok - _fököto" alá fognak m v- 

n (' kölni.
Az h i r I i k. hogy egy elehnes üzletember 

j felismerve' a járásunkbeli -fiatalság .dühöngő" 
házassági hajlamait, — Bogaidon házasság
köz, vetítői irodái, lóg nyitni.

Szerkesztői üzenetek.
(Kéziratokat nem adunk vissza.)

Tó, Székesfehérvár. Üdvözöljük mun
katársaink sorában. Beküldött ezikkeit sorrá 
közölni lógjuk és az .Irka-Firka, rovatot szá- 

i mára fentartjuk.
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',.visszirtéBÖ áloiflntík* -hazugságait, rajzolj lel- 'IRKA-FIRKA.
Rovatvezető : Tó.

Itt ülök az. én tarka képükkel .tele-. 
-*akgalott kicsiny szobámban a Hideg kályha 
. mellett és belebámulok cigarettám; imbolygó. 
; karcsú füstkarikáiba. . . Szomorú' legények. 

vigasztaló barátja, te. áldott eigarelluliisL 
szállj, szállj, takarj be, lemosó el, ereszkedj 
rá az agyamra, a telkemre. . .■ Ringass • ej- 
még egyszer a régen álálmodött.' tovaszök
kent álmokba. . . Takard el ennek a soha
—-------------------------------------------- ------------------------  

kein falára, mesél, első mesét, ami volt és 
nem lesz soha többel. . 7

Wilt. . . Volt. . . ÉS nem lesz soha 
'•többet. . . A haja bodriis. göndör, mjut a te 
• magasságok fel." löfír'karikáidlA tesly 

fttíiíí. bai’STifiiyh'. sejtelmes,-ini.nl a le tes
ted. . .; illata maniorba ■ vésztő, mint a 
le illatod. . . A karja körülölelő... átlátszó, 
kékes-íeher. 111 nt a le karod pS ír szava. . . 
Oh aísiava. hazug, pillanatig 'tárló. eltűnő 
semmi, jinint a te gyönyörűséged, . .'

inárczius 9

Kályhám kél izzó, parázs-szeme i,t,|,.
I bámul az enyémbe, talán emiatt rajta az a 

fényes könyszem. . . . A füstkarikák iinbo- 
lyognafc. hajladoznak, tovább akarják -ziini 
ezt az álmot, ezt a hazugságot. . .’ 

lless, hess, ti karcsú fiisthixii.el, 
s heleesapok a fejlő. kékes 'eveimbe.
Hagyjátok el a hazug esküket.- hazug a.mó
kái. . . . Csodálatosan szép mese volt.
Első mese. ... Volt. . . Volt, . . És nem 
lesz soha többet. . .

,,Wo 1f- J,qzs e f, Sáp* bogárd.^
vas. gép és tüzelőanyag raktár. >— Telefon 28.

Van szerencséin ajánlóin a tegnrérsékeltebb árakon számítva alantjelzett 
áruimat ab raktár, ti. m. : ------ -------

la? bük hasáb m.’-ként 10 korona. . -rr •
.C..?“?-Tatai la. , darabos szenet 100 kgmjként 3 kor. üo’íill.

la. oszíraíii kétszer mosott kovács szén low kgm.-kénl 4 korona. 
Azonkívül raktáron tartom állíhidóan az összes vagr és’gazdasági géparukat. ke
rékpárokat. varrógépeket és azok alkatrészéit. A gépeket részletfizetésre is szállítom.

ÜZLET MEGNYITÁS.
Van szerencsém a n. é; közönségül). tudomására adni, hogy itt helyben.

- (a könyvnyomda mellett) egy a inai kornak megfelelő cserépkályha és farkas.
4 üzletet nyitottam. ?

A n. é. közönség megrendeléseit kérve.
k - ■“ maradtam tisztelettel

; Takács Imre
----- „ ..... 5 - kályhás és fazekas.

É

jegyű cognacol.

ha mást iszik,! mint 

francia cognaceal egy n- 

érlékü tiszta borpárlatból

Eredeti palaczkokhan 
kapható

MIKLÓS A15 A HAH 
gyógyszertárában 
SÁRBOGARDON.

készült ..holló"

í 
I

KORONA szálloda

I
 SÁRBOG ÁR D. < I

Naponta, frissen csapolt' Köbiing'ai 1
sör. Bttlatonmelléki borok: Jó ina- I

■ gyár konyha. Olcsó szobák. Pontos
1 figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt árak. ------ 

y PÖfíKÖLÁÉ LÁ.->XL0.
uendvgifá i*

■ ' ■ - ■ > , ’é I: , ■■

—- :

i tVo ■•r,

Hirdetések 
jutányos árban felvétetnek 

a könyvnyomdában.^

Milliók 
használják 4 

köhögés 
rekedtség, katarus, 
nyálkásodás. görcs 
és szamárhurut ellen

Kaiser/élel
Mell-Karamellák

a „3 fenyővel“■ j

Rinrr®^'iit:r‘j °we- 
véltél orvosok

- és magánosoktól. 1
Kiváló ízletes bonbon.
Csomag 20' és 40 fil-
• lér. doboz GO ültén.
Kapható Miklós Aladár 

gyógyszertárában . i
S á r b 0 8 á r d 0 n.

j—Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adiii. hogy Sárbogárdon. 
ilj. Deulsclr Adolf ur fakeréskedése tőszom
szédságában (Mányoki-féle házban) egy a mai 

km igényeinek teljesen megfeielő- 

gazdasági gépíiiühelyt, vas-
és fémöntödét 

nyitottam. , - Elvállalok minden *e szakmába 
vágó vasesztergályos munkákat), uj géprészek 
öntését, melyek a legjobb kivitelben és a lég-' 
jutányosabb árban eszközöltetnek.

Úgyszintén elvállalok bármiféle gőzgépek- 
m^ ét• motoroknak magánjáróra átalakítását.

Szives pártfogásukat kérve,, maradtam 
tisztelettel

~ - Neszteli József
gépész,

Jó házból való fiuk tanonczuL4elvétetnek.

gyógy- és üditöviz a szénsavas 
ásványvizek királya.

- Kapható minden jobb füszerkeres- 

kedésben ép vendéglőben.

• S PI T Z E.R J A K A B
) könyvnyomdatulajdonos, papír- és írószer-kereskedése 

Telefon sz. 18. S ÁR B 0 G Á R D. Telefon sz. 18.

1 un s^cKn'seni a nafpiérdeyíii közönseipaj^a'plnhtui lei/ujabb áiratu névjegyeket szép '■ 
és hléses kivitelben. Nwjy .áíaszték mindennéiWJe.rli és női leoélpapirokban..

■ Postai megrendelések '.soron kivül intézteinek el.

NyomatottI Spitzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon.T *:
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